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RESUMEN GENERAL 

 
“PLAN DE APROVECHAMIENTOS DE LAS MASAS DE ARBOLADO (CHOPERAS) 
ADMINISTRADAS POR LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO (AÑO FORESTAL 
2019-2020) SUBASTA 2019” 

 
En esta memoria se describe el Plan de Aprovechamientos maderables de las plantaciones de chopos 
que administra el Organismo de Cuenca en terrenos que se han consorciado con particulares o 
entidades de diversa naturaleza. 

Se pretenden sacar a subasta pública 179.091 árboles, que se han agrupado según lotes definidos por 
localidad en la que se encuentran, y que en caso de tener licitadores y de ser adjudicados por la 
Presidencia del Organismo de Cuenca, una vez abonado el importe de adjudicación por quienes 
resulten adjudicatarios, todos los árboles de cada lote deberán ser apeados  en el plazo de un año 
desde la adjudicación.  

Los criterios que se han tenido en cuenta para la definición de los 89 lotes objeto de esta propuesta de 
subasta agrupan a diversos tipos de árboles y obedecen a principios selvícolas generales que, en 
muchos casos, se han combinado con otros de índole económica, geográfica, paisajística, etc. 

En esta propuesta, se ha previsto celebrar la subasta en noviembre de 2019 y con ese objetivo se han 
señalado, medido y valorado  179.091 árboles, que ocupan una superficie equivalente de 615,33  has, 
todos del género Populus, conocidos vulgarmente como “chopos”. 

Para esta subasta de arbolado, junto a criterios biológicos, tecnológicos y económicos que definen la 
mayoría de los lotes a cortar, se han tenido en cuenta, además, las diferencias que marcan los distintos 
clones, la calidad de las diversas estaciones y las solicitudes de corta formuladas por Ayuntamientos, 
Juntas Vecinales, particulares y demás entidades consorciantes, a los que se ha procurado atender en 
la medida de lo posible en su petición, casi siempre teniendo en cuenta las condiciones que influyen en 
la calidad o dimensiones del arbolado que permiten un mejor aprovechamiento y una más idónea 
rentabilidad de las plantaciones. 

De los 89 lotes a subastar hay 11 que quedaron desiertos en anteriores subastas y que salen 
nuevamente a licitación con una tasación menor y que en la mayoría de los casos supone un 20% de 
rebaja. En total son  23.599 árboles que cubican 9.614,92 m

3
. 

De los 179.091 árboles señalados, 174.021 árboles son maderables, lo que quiere decir que sus 
diámetros medidos a 1.30 m del suelo son mayores de 15 cm. Los que no alcanzan la dimensión 
indicada se denominan leñosos y son 5.070 árboles, el 2,83 % de los árboles señalados. 

El volumen cubicado en pie es de  103.763,409 m
3
, lo que significa un volumen de árbol medio de 0,57 

m
3
, y si descontamos los leñosos se alcanza un volumen de 0,60 m

3
 por árbol, que equivale a un 

diámetro de 30 cm. 

El valor de tasación asciende a 5.718.441,43 € , en 89 lotes distribuidos en 62 localidades. 

El precio de tasación del m
3
 con corteza de los árboles que salen a subasta alcanza 55,20 € y el árbol 

maderable se valora en 32.89 €. El árbol subastado (incluye los leñosos) alcanza los 31,97 €.   

 
 

RESUMEN SUBASTA 2019 

 

Numero lotes 89 

Número arboles 179.091  

Número arboles maderables 174.021 

Número arboles leñosos 5.070 

Superficie plantada has 615,81 

Volumen total m
3
 103.763,409 

Tasación € 5.718.441,43 
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RESUMEN GENERAL DEL RESULTADO DE LAS SUBASTAS DE LOS AÑOS  

2000, 2001, 2002, 2003, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2015, 2016, 2017, 2018  

(Comparación con la propuesta para la subasta de 2019). 

 

DATOS TÉCNICOS  

 

 

Año 
Superficie 

has. 

Número 

árboles 
Volumen 

medio árbol 
Volumen 

m3 

Edad 

Media 

años 

Crecimiento 
medio 

m3/ha./año 
m3/ha. 

2000 342 119.302 0,51 61.804 16,77 10,76 180,71 

2001 314 100.867 0,49 49.369 16,44 9,56 157,23 

2002 312 99.776 0,57 57.251 15,84 11,58 183,50 

2003 387 111.749 0,53 59.186 14,97 10,23 153,07 

2006 248 108.247 0,57 61.342 14,61 16,91 247,13 

2007 369 111.611 0,60 67.424 15,87 11,52 182,75 

Ene 2008 416 130.290 0,53 69.086 15,05 11,04 150,24 

Ene 2009 525 168.267 0,47 78.938 15.76 9,54 155,02 

2010 421 124,923 0,53 62.581 15,41 9,65 148,65 

Abril 2011 444 143.220 0,57 82.470 15,64 11,88 192,00 

Mayo 2012 268 82.368 0,54 44.766 15,16 10,49 167,17 

Mayo 2015 206 66.001 0,55 36.407 15,89 11,12 177,16 

Mayo 2016 642 195.576 0,62 108.571 16,82 11,70 170,72 

Mayo 2017 614 179.644 0,58 105.311 17,02 9,97 171,52 

Mayo 2018 600 175.758 0,59 96.441 17,93 10,25 160,67 

2019 616 179.091 0,59 103.763 16,58 11,45 168,57 

 

DATOS ECONÓMICO-FINANCIEROS  

Año Precio árbol € Precio m3 € 
Tasaciones 

Miles € 
Adjudicaciones Miles 

€ 

Increm. De Adj. 
Sobre Tasaciones 

%. 

Rendimiento€/ha
/año 

2000 49,39 95,31 4.034 5.890 46 990,85 

2001 44,26 90,41 3.293 4.455 36 834,84 

2002 49,28 85,86 3.572 4.467 25 960,27 

2003 39,16 73,94 3.270 3.978 22 730,59 

2006 42,06 74,24 3.589 4.553 27 1.213,03 

2007 44,73 74,04 3.888 4.992 28 823,89 

Ene 2008 39,88 75,21 3.642 5.197 43 802,33 

Ene 2009 34,48 66,14 3.188 3.757 18 676,25 

2010 29,21 58,31 3.018 3.648 21 543,00 

Abril 2011 31,43 54,60 3.615 4.503 24 615,50 

Mayo 2012 32,47 59,75 1.780 2.675 35 658,40 

Mayo 2015 35,40 64,18 1.720 2.337 35 703,42 

Mayo 2016 31,73 57,16 5.211 6.206 19 574,71 

Mayo 2017 28,30 46,48 4.895 5.708 46 687,71 

Mayo 2018 29,23 50,24 4.846 6.470 49 696,19 
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RESUMEN GENERAL DE LA SUBASTA A CELEBRAR EN  2019 

DATOS TÉCNICOS 

TIPOS DE LOTES 
Nº 

LOTES 
Nº 

ÁRBOLES 

Nº 
ÁRBOLES 
LEÑOSOS 

Nº ÁRBOLES 
MADERABLES 

HA EQU. A 
CORTAR 

DESIERTOS 
SUBASTAS 

ANTERIORES 
11 23.599 670 22.929 81,07 

NUEVOS 78 155.492 4.400 151.092 534,74 

TOTALES SUBASTA 89 179.091 5.070 174.021 615,81 

 

 

TIPOS DE 
LOTES 

M3 MADERA 
Y LEÑA 

M3 LEÑAS M3 MADERA 
EXIS 

M3/HA 

VOLUMEN 
M3 ÁRBOL 

TIPO 

VOLUMEN M3 
ÁRBOL 

MADERABLE 

DESIERTOS 
SUBASTAS 

ANTERIORES 
9.614,918 18,090 9.596,83 118,600 0,41 0,42 

NUEVOS 94.148,491 118,935 94.067,92 176,14 0,61 0,62 

TOTALES 
SUBASTA 

103.763,409 137,03 103.626, 168,56 0,51 0,52 

 

DATOS ECONÓMICOS 

TIPOS DE LOTES 
VALOR ÁRBOL 

€ 

VALOR ÁRBOL 
LEÑOSO 

€ 

VALOR ÁRBOL 
MADERABLE 

€ 

VALOR TOTAL 
LEÑOSOS 

€ 

VALOR TOTAL 
MADERABLE 

€ 

VALOR M3 
MADERA 

€ 

PRECIO BASE 
SALIDA 

SUBASTA 
CONJUNTO DE 

LOTES 
€ 

DESIERTOS 
SUBASTA 
ANTERIOR 

19,52 0,38 20,08 252,01 46.751,02 47,91 460.677,69 

NUEVOS 34,41 0,43 
35,89 

 
1.893,86 5.348.220,81 56,83 5.350.114,67 

TOTALES 
SUBASTA 

26,97 0.42 33,78 2.145,87 5.808.646,50 56,00 5.718.441,43 
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DATOS DE LOS LOTES ADJUDICADOS EN LA SUBASTA ANTERIOR 2018 

LOTES 
EDAD 

MEDIA 
AÑOS 

SUPERFICIE 
PLANTADA 

HAS 

Nº 
ÁRBOLES 

VOLUMEN 
M3 

TASACIÓN 
PRECIO 

ADJUDICACIÓN 
€ 

VALOR 
ARB. 

TIPO € 

 ALDEARRUBIA  17 1,07 427 380,194 23.376,25 33.535,00 78,54 

 BARIONES DE LA VEGA  19 12,40 3.448 2.007,442 110.545,00 108.240,00 31,39 

 BUSTILLO L-2  18 2,50 695 176,675 5.647,46 5.100,00 7,34 

 CALVARRASA DE ABAJO  18 2,63 730 465,268 26.487,80 28.669,00 39,27 

 CALZADA DE LOS MOLINOS  18 9,03 2.511 2.174,337 132.789,58 178.666,00 71,15 

 CARBONERO EL MAYOR  19 0,19 75 68,400 4.219,39 4.350,00 58,00 

 CARRIÓN L-1  19 7,93 2.205 1.287,178 72.174,27 75.898,00 34,42 

 CARRIÓN L-2  18 1,52 423 392,016 24.266,14 36.150,00 85,46 

 CARRIÓN L-3  17 1,91 532 300,714 16.863,99 17.566,00 33,02 

 CASTRILLO DE RIOPISUERGA  18 12,71 3.533 2.295,868 132.390,72 201.923,00 57,15 

 CHAVALER  17 11,67 3.887 1.984,785 107.713,65 121.812,00 31,34 

 CIMANES DE LA VEGA  18 6,00 1.669 953,901 53.342,76 57.077,00 34,20 

 COCA  27 1,83 730 419,770 18.044,76 12.710,00 17,41 

 DUEÑAS  17 5,91 1.643 1.097,563 64.023,90 82.158,00 50,00 

 EJEME  17 0,52 208 190,710 11.761,92 14.398,00 69,22 

 FRESNEDA DE CUELLAR  24 4,75 1.898 258,909 6.097,30 3.680,00 1,94 

 FRESNO ALHANDIGA L-1  18 6,37 1.772 344,824 8.714,61 2.200,00 1,24 

 GALISANCHO  17 1,25 498 424,155 26.363,64 28.309,00 56,85 

 HONTANARES DE ERESMA  18 0,66 220 138,060 7.769,44 13.333,00 60,60 

 HUERTA L-1  18 7,36 2.943 2.407,564 119.355,00 197.736,00 67,19 

 HUERTA L-2  22 8,42 3.367 2.924,661 115.876,37 366.640,00 108,89 

 JUZBADO  16 1,13 450 384,500 23.389,91 36.039,00 80,09 

 LA RASA  16 31,72 8.818 2.060,573 88.286,89 203.100,00 23,03 

 LA SERNA  19 6,97 1.938 1.007,920 53.949,76 64.766,00 33,42 

 LOBERA L-1  20 6,35 1.765 925,590 49.567,42 66.850,00 37,88 

 LOBERA L-2  16 2,42 674 574,703 35.004,19 51.289,00 76,10 

 LOS HUERTOS L-1  17 6,11 1.698 666,066 32.066,83 84.631,00 49,84 

 LOS HUERTOS L-2  17 5,67 1.576 520,791 25.283,81 76.530,00 48,56 

 LOS HUERTOS L-3  17 10,55 2.933 946,658 45.726,35 100.294,00 34,20 

 MANQUILLOS L-1  21 14,32 3.980 3.194,532 210.216,35 287.976,00 72,36 

 MANQUILLOS L-2  19 8,85 2.459 2.194,807 114.815,89 141.800,00 57,67 

 MANSILLA DE LAS MULAS  20 5,42 1.508 1.261,663 76.938,27 36.000,00 23,87 

 MELGAR DE FERNAMENTAL  17 21,85 6.074 3.380,918 187.498,58 244.897,00 40,32 

 MOZONCILLO  19 0,65 260 55,960 2.118,20 4.787,00 18,41 

 NAVAS DE ORO  15 0,21 58 19,677 874,83 1.421,85 24,51 

 NISTAL DE LA VEGA  17 2,66 740 532,554 31.380,27 38.898,00 52,56 

 NOGAL DE LAS HUERTAS L-1  19 4,16 1.157 952,300 57.593,52 74.879,00 64,72 

 NOGAL DE LAS HUERTAS L-2  19 7,48 2.079 1.875,700 115.362,55 173.689,00 83,54 

 NOGAL DE LAS HUERTAS L-3  18 1,11 308 219,858 12.841,59 14.809,00 48,08 

 NOGAL DE LAS HUERTAS L-4  19 1,21 335 263,658 15.866,20 22.808,00 68,08 

 OSORNILLO  17 9,17 2.548 1.938,619 117.221,00 154.814,00 60,76 

 PALANQUINOS  18 3,59 999 827,138 50.427,75 91.680,00 91,77 

 PEÑALBA DE SAN ESTEBAN  16 1,27 506 104,897 4.046,35 8.100,00 16,01 

 PERALES  22 3,68 1.023 998,215 62.500,35 108.900,00 106,45 

 PINARNEGRILLO  19 1,00 278 137,717 7.244,68 20.550,00 73,92 

 QUINTANILLA DEL AGUA L-1  18 11,11 3.088 640,743 16.792,10 21.111,00 6,84 

 RENEDO L-1  22 7,91 2.199 1.021,343 53.623,36 59.898,40 27,24 

 RENEDO L-2  19 3,83 1.065 884,135 53.597,22 90.675,00 85,14 

 RIBARROYA L-1  19 2,86 953 454,861 24.376,75 27.500,00 28,86 

 RIBARROYA L-2  19 2,08 693 492,828 29.331,28 37.500,00 54,11 

 RIBAS DE CAMPOS L-1  17 0,79 219 220,350 13.790,61 18.590,00 84,89 

 RIBAS DE CAMPOS L-2  21 1,29 358 245,007 14.154,62 15.999,00 44,69 

 RIOCABADO  22 2,25 899 414,687 12.821,83 5.388,00 5,99 

 RIOTUERTO  19 16,08 5.353 2.292,887 119.960,79 143.900,00 26,88 

 SAHAGÚN  23 18,42 5.122 3.392,415 202.577,88 196.789,00 38,42 

 SALDAÑA  22 7,68 2.134 1.163,207 63.425,42 63.523,00 29,77 

 SAN LLORENTE DE LA VEGA  17 17,68 4.916 2.798,047 157.989,97 207.853,30 42,28 

 SANTERVAS L-1  19 5,99 1.666 760,413 40.095,72 30.170,00 18,11 

 SANTERVAS L-2  19 1,89 525 448,869 27.505,12 24.088,00 45,88 
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LOTES 
EDAD 

MEDIA 
AÑOS 

SUPERFICIE 
PLANTADA 

HAS 

Nº 
ÁRBOLES 

VOLUMEN 
M3 

TASACIÓN 
PRECIO 

ADJUDICACIÓN 
€ 

VALOR 
ARB. 

TIPO € 

 SIETEIGLESIAS DE TORMES  16 0,79 316 162,902 8.976,81 13.568,00 42,94 

 TARDAJOS DE DUERO L-2  17 5,11 1.700 752,371 39.984,13 44.500,00 26,18 

 TORDILLOS  21 0,80 321 237,816 9.900,08 6.689,00 20,84 

 TORDUELES  17 9,00 2.502 1.124,884 61.405,83 62.900,00 25,14 

 VAL DE SAN ROMAN  17 7,93 2.204 1.533,755 89.745,62 93.957,00 42,63 

 VALLE DE RELIEGOS  17 8,51 2.367 1.088,913 45.440,50 60.606,00 25,60 

 VALSECA L-2  30 1,53 612 525,563 26.480,60 31.100,00 50,82 

 VEGA DE INFANZONES  19 0,88 244 270,549 17.332,83 25.500,00 104,51 

 VENTOSA L-1  22 2,09 697 163,401 6.458,27 2.200,00 3,16 

 VENTOSA L-2  22 7,18 2.392 678,712 36.066,67 21.789,00 9,11 

 VILLABRÁGIMA  26 1,92 638 116,469 4.622,94 3.610,00 5,66 

 VILLAFAÑE  17 5,76 1.601 1.048,170 60.144,84 74.517,00 46,54 

 VILLAFER L-1  18 1,71 476 447,924 27.350,48 25.188,00 52,92 

 VILLAFER L-2  17 9,27 2.576 1.909,270 112.879,68 163.880,00 63,62 

 VILLAFER L-3  18 5,37 1.494 671,825 34.923,40 35.897,00 24,03 

 VILLAGARCIA L-1  29 0,11 35 16,589 712,38 226,00 6,46 

 VILLAGARCIA L-2  29 7,69 2.560 194,386 4.835,40 710,00 0,28 

 VILLAHOZ  16 3,55 986 507,917 28.302,07 29.500,00 29,92 

 VILLALUENGA DE LA VEGA  18 0,34 94 69,803 4.107,77 4.210,00 44,79 

 VILLAMOL  17 14,59 4.055 2.864,901 167.762,61 271.994,00 67,08 

 VILLANUEVA DEL RIO L-1  21 8,64 2.403 1.702,279 110.508,33 103.119,00 42,91 

 VILLANUEVA DEL RIO L-2  18 1,85 513 352,178 20.548,51 24.486,00 47,73 

 VILLANUEVA DEL RIO L-3  20 15,91 4.422 2.789,523 158.412,22 215.588,00 48,75 

 VILLAPADIERNA PESQUERA 
SANTIBAÑEZ  17 6,64 1.846 497,057 25.687,47 28.448,00 

15,41 

 VILLAQUEJIDA L-1  18 5,27 1.465 784,632 42.662,06 42.197,00 28,80 

 VILLARRODRIGO DE LAS 
REGUERAS  18 6,58 1.830 1.417,020 85.475,36 120.900,00 

66,07 

 VILLATURDE L-2  20 11,15 3.100 2.614,204 159.194,98 204.407,42 65,94 

 VILLAVERDE DE ISCAR  18 4,71 1.567 457,169 20.343,10 51.433,40 32,82 

Totales 19 518,87 151.784 85.967,982 4.748.353,08 6.405.762,37 44,37 
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LOTES DESIERTOS EN LA SUBASTA DE MAYO 2018 Y PRECIO BASE PARA LA 
SUBASTA DE 2019 

 

LOTE 
 TASACION 

2018  

 PRECIO 
SUBATA  

2019 

NUM 
ARBOLES 

 SUPERFICIE 
PLANTADA  

VOLUMEN  V.A.T.  
 EQUI 
DTRO  

 CREC. 
EQUI  

CALZADA DE VALDUNCIEL 61.453,49 49.162,79 6.231 22,43 2.033,74 0,326 24,26 5,667 

GAÑINAS L-2 26.866,93 21.493,55 1.208 4,35 520,43 0,431 26,85 6,649 

GRAJAL DE CAMPOS 10.710,79 8.568,63 895 3,22 247,64 0,277 23,38 4,270 

LANTADILLA 43.171,38 34.537,11 1.832 6,60 819,62 0,447 27,05 8,285 

LOMA DE UCIEZA 13.057,52 9.369,04 1.380 4,97 320,45 0,232 21,78 3,584 

PALENCIA 22.960,63 18.368,50 871 3,14 422,38 0,485 27,62 7,484 

SAN ROMAN DE LA VEGA 43.500,43 34.800,34 2.012 7,24 844,85 0,420 26,52 7,290 

TARDAJOS DE DUERO L-1 86.568,14 69.254,51 4.435 13,31 1.690,56 0,381 25,08 7,059 

TORRESMENUDAS 65.073,18 52.058,54 2.037 6,11 1.157,92 0,568 29,73 12,632 

VILLASANDINO 23.239,63 18.591,70 736 2,65 410,08 0,557 28,97 8,598 

VILLATURDE 65.152,55 52.122,04 1.962 7,06 1.147,25 0,585 30,00 7,735 

TOTALES 461.754,67 368.326,76 23.599 81,07 9.614,92 0,428 26,48 7,205 
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LOTES QUE SE PROPONEN PARA LA SUBASTA DEL AÑO 2019 

SEGÚN SUBCUENCAS 

SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIOSUBAST
A 

Adaja-Cega 
    

ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA 2.517 7,55 833,563 38.074,49 

ARMUÑA 1.952 7,03 664,325 31.762,50 

AYLLÓN 1.324 3,97 744,186 41.607,05 

JUARROS DE VOLTOYA 57 0,17 19,206 856,97 

MARTÍN MIGUEL 4.015 14,45 1.282,552 59.017,57 

VILLAVERDE DE ISCAR 739 2,66 359,241 19.108,49 

Total Adaja-Cega 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 

 
    

Carrión Alto 
    

GAÑINAS L-1 2.053 7,39 1.426,159 82.913,03 

GAÑINAS L-2 1.208 4,35 520,434 21.493,55 

LA SERNA 5.083 18,30 2.790,952 155.854,10 

LOBERA L-1 843 3,03 994,247 63.850,68 

LOBERA L-2 1.008 3,63 897,726 55.278,71 

LOMA DE UCIEZA 1.380 4,97 320,453 9.369,04 

RENEDO L-1 2.195 7,90 815,403 40.225,19 

RENEDO L-2 296 1,07 226,003 13.397,94 

RENEDO L-3 266 0,96 292,920 18.672,01 

SALDAÑA 1.136 4,09 999,502 61.466,10 

SANTERVAS 596 2,15 314,508 16.772,46 

VILLALUENGA 219 0,79 203,179 12.553,77 

VILLAMORANTA 253 0,91 299,625 19.231,83 

Total Carrión Alto 16.536 59,53 10.101,111 571.078,41 

 
    

Carrión Bajo 
    

MANQUILLOS 1.069 3,85 967,267 59.629,06 

PALENCIA 871 3,14 422,382 18.368,50 

PAREDES L-1 506 1,82 389,486 23.254,07 

PAREDES L-2 1.288 4,64 1.067,936 64.674,02 

RIBAS DE CAMPOS L-1 3.060 11,02 2.764,015 169.996,57 

RIBAS DE CAMPOS L-2 338 1,22 330,875 20.733,64 

SAN CEBRIAN L-1 4.519 16,27 3.353,538 198.651,59 

SAN CEBRIAN L-2 413 1,49 405,819 25.487,43 

VILLALDAVÍN 418 1,50 477,893 24.031,11 

VILLAMURIEL 906 3,26 948,417 38.957,91 

VILLOLDO 1.552 5,59 1.375,314 84.273,69 

Total Carrión Bajo 14.940 53,78 12.502,942 728.057,60 

 
    

Carrión Medio 
    

CALZADA DE LOS MOLINOS 344 1,24 366,511 23.226,25 

CARRIÓN L-1 3.169 11,41 1.913,698 107.756,62 

CARRION L-2 679 2,44 662,900 41.481,67 

CARRION L-3 2.020 7,27 1.350,221 78.684,47 

CARRION L-4 369 1,33 345,611 21.459,49 

CARRIÓN L-5 400 1,44 256,514 14.572,27 

CARRIÓN L-6 903 3,25 768,240 46.961,83 

POBLACIÓN DE SOTO 4.823 17,36 2.769,093 155.328,65 

VILLATURDE 1.962 7,06 1.147,246 52.122,04 

Total Carrión Medio 14.669 52,81 9.580,034 541.593,28 

 
    

Cea 
    

GRAJAL DE CAMPOS 895 3,22 247,635 8.568,63 

SAHAGÚN 1.541 5,55 1.106,875 65.232,84 
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SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIOSUBAST
A 

Adaja-Cega 
    

ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA 2.517 7,55 833,563 38.074,49 

ARMUÑA 1.952 7,03 664,325 31.762,50 

AYLLÓN 1.324 3,97 744,186 41.607,05 

JUARROS DE VOLTOYA 57 0,17 19,206 856,97 

MARTÍN MIGUEL 4.015 14,45 1.282,552 59.017,57 

VILLAVERDE DE ISCAR 739 2,66 359,241 19.108,49 

Total Adaja-Cega 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 

VILLAMOL 1.479 5,32 974,422 55.951,14 

VILLAPECEÑIL 655 2,36 356,453 19.338,10 

Total Cea 4.570 16,45 2.685,385 149.090,71 

 
    

Duero Alto 
    

BANIEL 4.299 12,90 2.093,809 113.749,82 

CHAVALIER 3.887 11,66 1.984,785 107.713,65 

HARINERA 2.415 7,25 1.337,655 76.136,65 

ITUERO 985 2,96 450,228 24.193,57 

LA PINILLA 1.418 4,25 663,422 38.326,25 

MONTE CHARCON 1.243 3,73 413,579 20.705,60 

PUENTE JUNCAR 2.507 7,52 1.689,540 99.969,59 

RIBARROYA L-1 2.618 7,85 1.706,308 99.228,72 

RIBARROYA L-2 2.942 8,83 1.489,676 83.590,19 

RIOTUERTO-CHD 7.528 22,58 3.667,635 196.769,88 

TARDAJOS DE DUERO L-1 4.435 13,31 1.690,563 69.254,51 

TARDAJOS DE DUERO L-2 1.272 3,82 793,916 46.193,93 

VUELTA LA BARCA 1.671 5,01 948,540 54.347,25 

Total Duero Alto 37.220 111,66 18.929,656 1.030.179,60 

 
    

Esla Alto 
    

MANSILLA DE LAS MULAS 942 3,39 1.020,820 64.826,16 

RELIEGOS L-1 1.037 3,73 569,902 31.215,89 

RELIEGOS L-2 1.715 6,17 794,423 43.191,26 

RELIEGOS L-3 2.435 8,77 1.543,238 89.761,09 

VEGA DE INFANZONES L-1 1.830 6,59 707,915 35.745,79 

VEGA DE INFANZONES L-2 2.328 8,38 880,834 44.183,25 

VEGA DE LOS ÁRBOLES 1.230 4,43 951,431 56.959,44 

VILLARROAÑE 1.951 7,02 1.794,421 111.812,49 

Total Esla Alto 13.468 48,48 8.262,984 477.695,38 

 
    

Esla Bajo 
    

VILLAQUEJIDA 5.500 19,80 4.732,230 289.854,41 

Total Esla Bajo 5.500 19,80 4.732,230 289.854,41 

 
    

Esla Medio 
    

CABREROS DEL RIO 2.961 8,88 2.093,742 122.558,09 

SAN ROMAN DE LA VEGA 2.012 7,24 844,849 34.800,34 

Total Esla Medio 4.973 16,13 2.938,591 157.358,43 

 
    

Órbigo 
    

SAN ESTEBAN DE NOGALES 4.571 16,46 1.452,915 69.714,42 

SAN JUSTO DE LA VEGA 187 0,67 149,515 8.993,77 

SANTIAGO MOLINILLO 4.519 16,27 2.543,103 142.349,22 

Total Órbigo 9.277 33,40 4.145,533 221.057,41 

 
    

Pisuerga 
    

HERRRA DE PISUERGA 675 2,43 473,396 27.825,69 

LANTADILLA 1.832 6,60 819,621 34.537,11 
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SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIOSUBAST
A 

Adaja-Cega 
    

ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA 2.517 7,55 833,563 38.074,49 

ARMUÑA 1.952 7,03 664,325 31.762,50 

AYLLÓN 1.324 3,97 744,186 41.607,05 

JUARROS DE VOLTOYA 57 0,17 19,206 856,97 

MARTÍN MIGUEL 4.015 14,45 1.282,552 59.017,57 

VILLAVERDE DE ISCAR 739 2,66 359,241 19.108,49 

Total Adaja-Cega 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 

MELGAR DE FERNAMENTAL L-1 3.056 11,00 1.296,731 68.113,53 

MELGAR DE FERNAMENTAL L-2 1.128 4,06 639,723 35.024,75 

PEDROSA L-1 2.645 9,52 1.263,446 68.299,13 

PEDROSA L-2 4.218 15,18 2.073,903 111.667,81 

ROYUELA 1.458 4,37 1.059,130 62.685,36 

RUYALES DEL AGUA 3.170 11,41 1.743,120 98.359,79 

VALTIERRA 6.590 23,72 4.056,567 232.251,56 

VILLASANDINO 736 2,65 410,076 18.591,70 

ZARZOSA 3.626 13,05 1.888,169 103.400,49 

Total Pisuerga 29.134 104,01 15.723,882 860.756,92 

 
    

Tormes 
    

BONILLA DE LA SIERRA 776 1,94 679,642 41.913,85 

CALZADA DE VALDUNCIEL 6.231 22,43 2.033,742 49.162,79 

COCA DE ALBA 240 0,86 158,202 8.538,12 

ENCINAS L-1 5.886 21,19 4.022,176 250.292,09 

ENCINAS L-2 332 1,20 325,401 15.754,75 

LA LURDA 927 3,34 820,692 35.042,61 

NAVALES 1.771 6,38 1.060,216 48.529,46 

TORRESMENUDAS 2.037 6,11 1.157,917 52.058,54 

Total Tormes 18.200 63,44 10.257,988 501.292,22 

 
    

Total general 179.091 615,33 103.763,409 5.718.441,43 
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LOTES QUE SE PROPONEN PARA LA SUBASTA DEL AÑO 2019 

ORDENADOS POR PROVINCIAS 

SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBASTA 

Ávila 
    

Tormes 
    

BONILLA DE LA SIERRA 776 1,94 679,642 41.913,85 

Total Tormes 776 1,94 679,642 41.913,85 

     Total Ávila 776 1,94 679,642 41.913,85 

     Burgos 
    

Pisuerga 
    

MELGAR DE FERNAMENTAL L-1 3.056 11,00 1.296,731 68.113,53 

MELGAR DE FERNAMENTAL L-2 1.128 4,06 639,723 35.024,75 

PEDROSA L-1 2.645 9,52 1.263,446 68.299,13 

PEDROSA L-2 4.218 15,18 2.073,903 111.667,81 

ROYUELA 1.458 4,37 1.059,130 62.685,36 

RUYALES DEL AGUA 3.170 11,41 1.743,120 98.359,79 

VALTIERRA 6.590 23,72 4.056,567 232.251,56 

VILLASANDINO 736 2,65 410,076 18.591,70 

ZARZOSA 3.626 13,05 1.888,169 103.400,49 

Total Pisuerga 26.627 94,98 14.430,865 798.394,12 

     Total Burgos 26.627 94,98 14.430,865 798.394,12 

     León 
    

Cea 
    

GRAJAL DE CAMPOS 895 3,22 247,635 8.568,63 

SAHAGÚN 1.541 5,55 1.106,875 65.232,84 

VILLAMOL 1.479 5,32 974,422 55.951,14 

VILLAPECEÑIL 655 2,36 356,453 19.338,10 

Total Cea 4.570 16,45 2.685,385 149.090,71 

     Esla Alto 
    

MANSILLA DE LAS MULAS 942 3,39 1.020,820 64.826,16 

RELIEGOS L-1 1.037 3,73 569,902 31.215,89 

RELIEGOS L-2 1.715 6,17 794,423 43.191,26 

RELIEGOS L-3 2.435 8,77 1.543,238 89.761,09 

VEGA DE INFANZONES L-1 1.830 6,59 707,915 35.745,79 

VEGA DE INFANZONES L-2 2.328 8,38 880,834 44.183,25 

VEGA DE LOS ÁRBOLES 1.230 4,43 951,431 56.959,44 

VILLARROAÑE 1.951 7,02 1.794,421 111.812,49 

Total Esla Alto 13.468 48,48 8.262,984 477.695,38 

     Esla Bajo 
    

VILLAQUEJIDA 5.500 19,80 4.732,230 289.854,41 

Total Esla Bajo 5.500 19,80 4.732,230 289.854,41 

     Esla Medio 
    

CABREROS DEL RIO 2.961 8,88 2.093,742 122.558,09 

SAN ROMAN DE LA VEGA 2.012 7,24 844,849 34.800,34 

Total Esla Medio 4.973 16,13 2.938,591 157.358,43 

     Órbigo 
    

SAN ESTEBAN DE NOGALES 4.571 16,46 1.452,915 69.714,42 

SAN JUSTO DE LA VEGA 187 0,67 149,515 8.993,77 

SANTIAGO MOLINILLO 4.519 16,27 2.543,103 142.349,22 

Total Órbigo 9.277 33,40 4.145,533 221.057,41 

     Total León 37.788 134,26 22.764,723 1.295.056,34 

     Palencia 
    

Carrión Alto 
    

GAÑINAS L-1 2.053 7,39 1.426,159 82.913,03 

GAÑINAS L-2 1.208 4,35 520,434 21.493,55 

LA SERNA 5.083 18,30 2.790,952 155.854,10 

LOBERA L-1 843 3,03 994,247 63.850,68 

LOBERA L-2 1.008 3,63 897,726 55.278,71 

LOMA DE UCIEZA 1.380 4,97 320,453 9.369,04 
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SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBASTA 

RENEDO L-1 2.195 7,90 815,403 40.225,19 

RENEDO L-2 296 1,07 226,003 13.397,94 

RENEDO L-3 266 0,96 292,920 18.672,01 

SALDAÑA 1.136 4,09 999,502 61.466,10 

SANTERVAS 596 2,15 314,508 16.772,46 

VILLALUENGA 219 0,79 203,179 12.553,77 

VILLAMORANTA 253 0,91 299,625 19.231,83 

Total Carrión Alto 16.536 59,53 10.101,111 571.078,41 

     Carrión Bajo 
    

MANQUILLOS 1.069 3,85 967,267 59.629,06 

PALENCIA 871 3,14 422,382 18.368,50 

PAREDES L-1 506 1,82 389,486 23.254,07 

PAREDES L-2 1.288 4,64 1.067,936 64.674,02 

RIBAS DE CAMPOS L-1 3.060 11,02 2.764,015 169.996,57 

RIBAS DE CAMPOS L-2 338 1,22 330,875 20.733,64 

SAN CEBRIAN L-1 4.519 16,27 3.353,538 198.651,59 

SAN CEBRIAN L-2 413 1,49 405,819 25.487,43 

VILLALDAVÍN 418 1,50 477,893 24.031,11 

VILLAMURIEL 906 3,26 948,417 38.957,91 

VILLOLDO 1.552 5,59 1.375,314 84.273,69 

Total Carrión Bajo 14.940 53,78 12.502,942 728.057,60 

     Carrión Medio 
    

CALZADA DE LOS MOLINOS 344 1,24 366,511 23.226,25 

CARRIÓN L-1 3.169 11,41 1.913,698 107.756,62 

CARRION L-2 679 2,44 662,900 41.481,67 

CARRION L-3 2.020 7,27 1.350,221 78.684,47 

CARRION L-4 369 1,33 345,611 21.459,49 

CARRIÓN L-5 400 1,44 256,514 14.572,27 

CARRIÓN L-6 903 3,25 768,240 46.961,83 

POBLACIÓN DE SOTO 4.823 17,36 2.769,093 155.328,65 

VILLATURDE 1.962 7,06 1.147,246 52.122,04 

Total Carrión Medio 14.669 52,81 9.580,034 541.593,28 

     Pisuerga 
    

HERRRA DE PISUERGA 675 2,43 473,396 27.825,69 

LANTADILLA 1.832 6,60 819,621 34.537,11 

Total Pisuerga 2.507 9,03 1.293,017 62.362,80 

     Total Palencia 48.652 175,15 33.477,104 1.903.092,09 

     Salamanca 
    

Tormes 
    

CALZADA DE VALDUNCIEL 6.231 22,43 2.033,742 49.162,79 

COCA DE ALBA 240 0,86 158,202 8.538,12 

ENCINAS L-1 5.886 21,19 4.022,176 250.292,09 

ENCINAS L-2 332 1,20 325,401 15.754,75 

LA LURDA 927 3,34 820,692 35.042,61 

NAVALES 1.771 6,38 1.060,216 48.529,46 

TORRESMENUDAS 2.037 6,11 1.157,917 52.058,54 

Total Tormes 17.424 61,50 9.578,346 459.378,37 

     Total Salamanca 17.424 61,50 9.578,346 459.378,37 

     Segovia 
    

Adaja-Cega 
    

ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA 2.517 7,55 833,563 38.074,49 

ARMUÑA 1.952 7,03 664,325 31.762,50 

AYLLÓN 1.324 3,97 744,186 41.607,05 

JUARROS DE VOLTOYA 57 0,17 19,206 856,97 

MARTÍN MIGUEL 4.015 14,45 1.282,552 59.017,57 

VILLAVERDE DE ISCAR 739 2,66 359,241 19.108,49 

Total Adaja-Cega 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 

     Total Segovia 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 

     Soria 
    

Duero Alto 
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SUBCUENCA-LOTE 
Nº 

ARBOLES 

SUP 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBASTA 

BANIEL 4.299 12,90 2.093,809 113.749,82 

CHAVALIER 3.887 11,66 1.984,785 107.713,65 

HARINERA 2.415 7,25 1.337,655 76.136,65 

ITUERO 985 2,96 450,228 24.193,57 

LA PINILLA 1.418 4,25 663,422 38.326,25 

MONTE CHARCON 1.243 3,73 413,579 20.705,60 

PUENTE JUNCAR 2.507 7,52 1.689,540 99.969,59 

RIBARROYA L-1 2.618 7,85 1.706,308 99.228,72 

RIBARROYA L-2 2.942 8,83 1.489,676 83.590,19 

RIOTUERTO-CHD 7.528 22,58 3.667,635 196.769,88 

TARDAJOS DE DUERO L-1 4.435 13,31 1.690,563 69.254,51 

TARDAJOS DE DUERO L-2 1.272 3,82 793,916 46.193,93 

VUELTA LA BARCA 1.671 5,01 948,540 54.347,25 

Total Duero Alto 37.220 111,66 18.929,656 1.030.179,60 

     Total Soria 37.220 111,66 18.929,656 1.030.179,60 

     
Total general 179.091 615,33 103.763,409 5.718.441,43 
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PREVISIÓN PARA LA SUBASTA DEL AÑO  2019. 

 

PRECIOS Y CALIDADES. 

En los diferentes lotes se han determinado varias clases diamétricas, definiéndose éstas como “cada 
uno de los intervalos en que se ha dividido la amplitud total de diámetros de árboles para su 
clasificación y uso”, también se refiere al “árbol en pie o tronco que se sitúa dentro de tal intervalo”. 

A las clases diamétricas que denominamos M, 1, 2ª, 2B, 3, 4, 5 y 6 les corresponden unos diámetros y 
valores medios orientativos, tales y como se describen en el cuadro siguiente: 

 

CLASE 
DIAMÉTRICA 

DIÁMETROS 
EN CM. 

PRECIO 
M3/€ 

M < 15 15,96 

1 15 – 20 24,23 

2ª 20 – 25 40,06 

2B 25 – 30 46,40 

3 30 – 40 59,92 

4 40 – 50 64,37 

5 > 50 69,11 

 

 

 

Los valores asignados sufren modificaciones según el estado sanitario en que se encuentran los 
árboles, las podas efectuadas, los clones presentes, la urgencia en su apeo, etc. Estas modificaciones 
varían al alza o a la baja, según las características de cada lote subastado, subiendo o bajando  la 
media estándar estimada para cada caso. 

En la idea de que todos los lotes sean cubiertos se ha hecho una valoración prudente para así dar 
salida a choperas de regular o mala calidad. 
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TOMA DE DATOS Y ESTADO DE MEDICIONES. 

El estado de mediciones reflejado en este Plan de Aprovechamientos para el año 2019 puede 
presentar variaciones con las efectuadas a la hora del apeo o si se estiman nuevamente. Estas 
variaciones nunca son importantes, ya que las mediciones han sido efectuadas por diversas personas y 
suelen ser, por lo tanto, homogéneas para cada zona y persona que las ha tomado y elaborado. 

Las fechas en las que se han efectuado las mediciones comprenden los meses de mayo y  julio de 
2018, meses que son de gran actividad vegetativa para los árboles, cuando se encuentran éstos en 
plena época de crecimiento - lo que significa que cuando nuevamente sean medidos por los maderistas 
en el segundo semestre de 2019, sin duda se habrá producido algún incremento en los volúmenes 
estimados -. Esto es conocido tanto por los técnicos de Confederación como por los maderistas y no 
reviste mayor importancia respecto del valor final alcanzado por cada lote en la subasta, pues todos 
parten con el conocimiento de este hecho. 

Las medidas han sido efectuadas por los técnicos que integran este Servicio y el personal de campo 
propio de cada zona. En ellas se han sopesado múltiples factores, entre los que destacan la diferencia 
de clones y la calidad de la estación. Las tablas de cubicación son diversas según zonas, clones, 
marcos de plantación, altura de los árboles, etc. y son una adaptación local de las elaboradas por 
Prevosto para la cubicación de árboles en pie, con corteza, del clon I-214 en el valle medio del Pó. 

Los Técnicos, responsables de las plantaciones y de las mediciones en pie registradas en este Plan, 
según subcuencas hidrográficas son los siguientes: 

 

NOMBRE ENCARGADO SUBCUENCA 

Mota Rodríguez, José Luis Alto Carrión 

Martín Calleja, Juan Francisco Adaja-Cega 

Hernández Bartolomé, Antonio Alto Duero 

Herrero Rodríguez, Salvador Bajo Carrión 

Maestro Estalayo, Andrés Bajo Duero 

Garcia Merino, José María Bajo Esla-Valderaduey 

Martínez Alonso, Enrique Esla-Valderaduey 

Luís Carmelo Francia Marcos Mansilla de las Mulas 

Ortega Acornada, Jesús Medio Carrión 

Pérez Gómez, José Ángel Pisuerga 

Sánchez Sánchez, Serafín Tormes  

 

La edición y maquetación ha sido gestionada por el T. S. A. T. P Francisco Javier Bermúdez 
Sánchez-Palomo. 

  

FIRMADO POR:
VALERIANO A. MALFAZ SANZ - JEFE SERVICIO DEL MEDIO NATURAL - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 03/10/2019 14:48:22


GONZALO GUTIERREZ DE LA ROZA PEREZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 03/10/2019 17:53:45


CSV: MA0021B0THHBDW9JNT73QVGDUR1570106956 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 Folio 23 de 40



 

 

 
 
  

FIRMADO POR:
VALERIANO A. MALFAZ SANZ - JEFE SERVICIO DEL MEDIO NATURAL - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 03/10/2019 14:48:22


GONZALO GUTIERREZ DE LA ROZA PEREZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 03/10/2019 17:53:45


CSV: MA0021B0THHBDW9JNT73QVGDUR1570106956 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 Folio 24 de 40



 

 

  

MODELOS DE ESCRITOS QUE SE REMITEN 
PARA  PARA COMUNICAR A LOS 

PROPIETARIOS DE LOS TERRENOS LA 
CELEBRACIÓN DE LA SUBASTA 
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MODELO DE ESCRITO LOTE NUEVO 
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MODELO DE ESCRITO PARA LOTES DESIERTOS EN SUBASTAS ANTERIORES 
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DESCRIPCIÓN Y MANEJO DE DATOS DE 
LOS LOTES QUE SALEN A SUBASTA  
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MANEJO DE DATOS Y DESCRIPCIÓN DE LOS LOTES. 

 

El manejo de estos datos es elemental, ya que a la vista del Resumen I donde se ordenan los lotes a 
subastar alfabéticamente y donde se indican la subcuenca, provincia y termino municipal así como el 
número de árboles, cubicación en m3, superficie plantada y valor de tasación para la subasta. 

En el Resumen II están ordenados por subcuenca y provincia y número de la página en que se 
describe detalladamente el lote. 

Las fichas que contienen los datos geográficos como los datos técnicos están ordenadas 
alfabéticamente.  

Cada lote es denominado o conocido por el de la localidad o término en el que se encuentra y cuando 
hay varios en ese lugar se les diferencia asignándoles una numeración correlativa. 

Dentro de cada lote, además de su denominación, se han reflejado numerosos datos y esquemas, que 
comprenden (como ejemplo): 
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RESUMEN I 

ORDEN ALFABÉTICO DE LOS LOTES A CORTAR SEGÚN SUBCUENCA, TÉRMINO 
MUNICIPAL Y PROVINCIA, CON INDICACIÓN DEL NUMERO DE ÁRBOLES, VOLUMEN 

DE MADERA Y TASACIÓN. 

 

LOTE SUBCUENCA TERMINO MUNICIPAL PROVINCIA 
NUM 

ARBOLES 

SUPERFICIE 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBATA 

€ 

ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA Adaja-Cega Aldealuenga de Santa María Segovia 2.517 7,55 833,56 38.074,49 

ARMUÑA Adaja-Cega Armuña Segovia 1.952 7,03 664,33 31.762,50 

AYLLÓN Adaja-Cega Ayllón Segovia 1.324 3,97 744,19 41.607,05 

BANIEL Duero Alto Viana de Duero Soria 4.299 12,90 2.093,81 113.749,82 

BONILLA DE LA SIERRA Tormes Bonilla de La Sierra Ávila 776 1,94 679,64 41.913,85 

CABREROS DEL RIO Esla Medio Cabreros del Río León 2.961 8,88 2.093,74 122.558,09 

CALZADA DE LOS MOLINOS Carrión Medio Calzada de Los Molinos Palencia 344 1,24 366,51 23.226,25 

CALZADA DE VALDUNCIEL Tormes Calzada de Valdunciel Salamanca 6.231 22,43 2.033,74 49.162,79 

CARRIÓN L-1 Carrión Medio Carrión de Los Condes Palencia 3.169 11,41 1.913,70 107.756,62 

CARRION L-2 Carrión Medio Carrión de Los Condes Palencia 679 2,44 662,90 41.481,67 

CARRION L-3 Carrión Medio Torre de Los molinos Palencia 2.020 7,27 1.350,22 78.684,47 

CARRION L-4 Carrión Medio Carrión de Los Condes Palencia 369 1,33 345,61 21.459,49 

CARRIÓN L-5 Carrión Medio Carrión de Los Condes Palencia 400 1,44 256,51 14.572,27 

CARRIÓN L-6 Carrión Medio Carrión de Los Condes Palencia 903 3,25 768,24 46.961,83 

CHAVALIER Duero Alto Almazón-Garray Soria 3.887 11,66 1.984,79 107.713,65 

COCA DE ALBA Tormes Coca de Alba Salamanca 240 0,86 158,20 8.538,12 

ENCINAS L-1 Tormes Encinas de Arriba Salamanca 5.886 21,19 4.022,18 250.292,09 

ENCINAS L-2 Tormes Encinas de Arriba Salamanca 332 1,20 325,40 15.754,75 

GAÑINAS L-1 Carrión Alto Gañinas de La Vega Palencia 2.053 7,39 1.426,16 82.913,03 

GAÑINAS L-2 Carrión Alto Gañinas de La Vega Palencia 1.208 4,35 520,43 21.493,55 

GRAJAL DE CAMPOS Cea Grajal de Campos León 895 3,22 247,64 8.568,63 

 HARINERA  Duero Alto Garray Soria 2.415 7,25 1.337,66 76.136,65 

HERRRA DE PISUERGA Pisuerga Herrera de Pisuerga Palencia 675 2,43 473,40 27.825,69 

ITUERO Duero Alto Cubo de La Solana Soria 985 2,96 450,23 24.193,57 

JUARROS DE VOLTOYA Adaja-Cega Juarros de Voltoya Segovia 57 0,17 19,21 856,97 

LA LURDA Tormes Garcihernández Salamanca 927 3,34 820,69 35.042,61 

LA PINILLA Duero Alto Los Rábanos Soria 1.418 4,25 663,42 38.326,25 

LA SERNA Carrión Alto La Serna Palencia 5.083 18,30 2.790,95 155.854,10 

LANTADILLA Pisuerga Lantadilla Palencia 1.832 6,60 819,62 34.537,11 

LOBERA L-1 Carrión Alto Lobera de La Vega Palencia 843 3,03 994,25 63.850,68 

LOBERA L-2 Carrión Alto Lobera de La Vega Palencia 1.008 3,63 897,73 55.278,71 

LOMA DE UCIEZA Carrión Alto Loma de Ucieza Palencia 1.380 4,97 320,45 9.369,04 

MANQUILLOS Carrión Bajo Manquillos Palencia 1.069 3,85 967,27 59.629,06 

MANSILLA DE LAS MULAS Esla Alto Mansilla de Las Mulas León 942 3,39 1.020,82 64.826,16 

MARTÍN MIGUEL Adaja-Cega Matín Miguel Segovia 4.015 14,45 1.282,55 59.017,57 

MELGAR DE FERNAMENTAL L-1 Pisuerga Melgar de Fernamental Burgos 3.056 11,00 1.296,73 68.113,53 

MELGAR DE FERNAMENTAL L-2 Pisuerga Melgar de Fernamental Burgos 1.128 4,06 639,72 35.024,75 

MONTE CHARCON Duero Alto Los Rábanos Soria 1.243 3,73 413,58 20.705,60 

NAVALES Tormes Navales Salamanca 1.771 6,38 1.060,22 48.529,46 

PALENCIA Carrión Bajo Palencia Palencia 871 3,14 422,38 18.368,50 

PAREDES L-1 Carrión Bajo Paredes de Nava Palencia 506 1,82 389,49 23.254,07 

PAREDES L-2 Carrión Bajo Paredes de Nava Palencia 1.288 4,64 1.067,94 64.674,02 

PEDROSA L-1 Pisuerga Pedrosa del Principe Burgos 2.645 9,52 1.263,45 68.299,13 

PEDROSA L-2 Pisuerga Pedrosa del Principe Burgos 4.218 15,18 2.073,90 111.667,81 

POBLACIÓN DE SOTO Carrión Medio Nogal de Las Huertas Palencia 4.823 17,36 2.769,09 155.328,65 

PUENTE JUNCAR Duero Alto Los Rábanos Soria 2.507 7,52 1.689,54 99.969,59 

RELIEGOS L-1 Esla Alto Reliegos León 1.037 3,73 569,90 31.215,89 

RELIEGOS L-2 Esla Alto Reliegos León 1.715 6,17 794,42 43.191,26 

RELIEGOS L-3 Esla Alto Reliegos León 2.435 8,77 1.543,24 89.761,09 

RENEDO L-1 Carrión Alto Renedo de La Vega Palencia 2.195 7,90 815,40 40.225,19 

RENEDO L-2 Carrión Alto Renedo de La Vega Palencia 296 1,07 226,00 13.397,94 

RENEDO L-3 Carrión Alto Renedo de La Vega Palencia 266 0,96 292,92 18.672,01 

RIBARROYA L-1 Duero Alto Aldealafuente Soria 2.618 7,85 1.706,31 99.228,72 

RIBARROYA L-2 Duero Alto Aldealafuente Soria 2.942 8,83 1.489,68 83.590,19 

RIBAS DE CAMPOS L-1 Carrión Bajo Ribas de Campos Palencia 3.060 11,02 2.764,02 169.996,57 

RIBAS DE CAMPOS L-2 Carrión Bajo Ribas de Campos Palencia 338 1,22 330,88 20.733,64 

RIOTUERTO-CHD Duero Alto Cubo de La Solana Soria 7.528 22,58 3.667,64 196.769,88 

ROYUELA Pisuerga Royuela de Rio Franco Burgos 1.458 4,37 1.059,13 62.685,36 

RUYALES DEL AGUA Pisuerga Lerma Burgos 3.170 11,41 1.743,12 98.359,79 

SAHAGÚN Cea Sahagún León 1.541 5,55 1.106,88 65.232,84 

SALDAÑA Carrión Alto Saldaña Palencia 1.136 4,09 999,50 61.466,10 

SAN CEBRIAN L-1 Carrión Bajo San Cebrián de Campos Palencia 4.519 16,27 3.353,54 198.651,59 

SAN CEBRIAN L-2 Carrión Bajo San Cebrián de Campos Palencia 413 1,49 405,82 25.487,43 

SAN ESTEBAN DE NOGALES Órbigo San Esteban de Nogales León 4.571 16,46 1.452,92 69.714,42 

SAN JUSTO DE LA VEGA Órbigo San Justo de La Vega León 187 0,67 149,52 8.993,77 

SAN ROMAN DE LA VEGA Esla Medio San Justo de La Vega León 2.012 7,24 844,85 34.800,34 

SANTERVAS Carrión Alto Santevas Palencia 596 2,15 314,51 16.772,46 

SANTIAGO MOLINILLO Órbigo Santaigo Molinillo León 4.519 16,27 2.543,10 142.349,22 

TARDAJOS DE DUERO L-1 Duero Alto Los Rábanos Soria 4.435 13,31 1.690,56 69.254,51 

TARDAJOS DE DUERO L-2 Duero Alto Los Rábanos Soria 1.272 3,82 793,92 46.193,93 

TORRESMENUDAS Tormes Torresmenudas Salamanca 2.037 6,11 1.157,92 52.058,54 
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LOTE SUBCUENCA TERMINO MUNICIPAL PROVINCIA 
NUM 

ARBOLES 

SUPERFICIE 
PLANTADA 

HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBATA 

€ 

VALTIERRA Pisuerga Melgar de Fernamental Burgos 6.590 23,72 4.056,57 232.251,56 

VEGA DE INFANZONES L-1 Esla Alto Vega de Infanzones León 1.830 6,59 707,92 35.745,79 

VEGA DE INFANZONES L-2 Esla Alto Vega de Infanzones León 2.328 8,38 880,83 44.183,25 

VEGA DE LOS ÁRBOLES Esla Alto Villasabariego León 1.230 4,43 951,43 56.959,44 

VILLALDAVÍN Carrión Bajo Perales Palencia 418 1,50 477,89 24.031,11 

VILLALUENGA Carrión Alto Villaluenga de La Vega Palencia 219 0,79 203,18 12.553,77 

VILLAMOL Cea Villamol León 1.479 5,32 974,42 55.951,14 

VILLAMORANTA Carrión Alto Villamoranta Palencia 253 0,91 299,63 19.231,83 

VILLAMURIEL Carrión Bajo Villamuriel de Cerrato Palencia 906 3,26 948,42 38.957,91 

VILLAPECEÑIL Cea Villamol León 655 2,36 356,45 19.338,10 

VILLAQUEJIDA Esla Bajo Villaquejida León 5.500 19,80 4.732,23 289.854,41 

VILLARROAÑE Esla Alto Villaturiel León 1.951 7,02 1.794,42 111.812,49 

VILLASANDINO Pisuerga Villasandino Burgos 736 2,65 410,08 18.591,70 

VILLATURDE Carrión Medio Villadurde Palencia 1.962 7,06 1.147,25 52.122,04 

VILLAVERDE DE ISCAR Adaja-Cega Villaver de Iscar Segovia 739 2,66 359,24 19.108,49 

VILLOLDO Carrión Bajo Villoldo Palencia 1.552 5,59 1.375,31 84.273,69 

VUELTA LA BARCA Duero Alto Los Rábanos Soria 1.671 5,01 948,54 54.347,25 

ZARZOSA Pisuerga Zarzosa de Riopisuerga Burgos 3.626 13,05 1.888,17 103.400,49 

   TOTALES 179.091 615,33 103.763,41 5.718.441,43 
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RESUMEN II 

PROVINCIAS Y LOCALIDADES EN QUE EXISTEN LOTES A SUBASTAR 

 
 

PROVINCIA TERMINO MUNICIPAL SUBCUENCA LOTE SUBCUENCA 

Ávila Bonilla de La Sierra Tormes BONILLA DE LA SIERRA Tormes 

Burgos Lerma Pisuerga RUYALES DEL AGUA Pisuerga 

Burgos Melgar de Fernamental Pisuerga MELGAR DE FERNAMENTAL L-1 Pisuerga 

Burgos Melgar de Fernamental Pisuerga MELGAR DE FERNAMENTAL L-2 Pisuerga 

Burgos Melgar de Fernamental Pisuerga VALTIERRA Pisuerga 

Burgos Pedrosa del Principe Pisuerga PEDROSA L-1 Pisuerga 

Burgos Pedrosa del Principe Pisuerga PEDROSA L-2 Pisuerga 

Burgos Royuela de Rio Franco Pisuerga ROYUELA Pisuerga 

Burgos Villasandino Pisuerga VILLASANDINO Pisuerga 

Burgos Zarzosa de Riopisuerga Pisuerga ZARZOSA Pisuerga 

León Cabreros del Río Esla Medio CABREROS DEL RIO Esla Medio 

León Grajal de Campos Cea GRAJAL DE CAMPOS Cea 

León Mansilla de Las Mulas Esla Alto MANSILLA DE LAS MULAS Esla Alto 

León Reliegos Esla Alto RELIEGOS L-1 Esla Alto 

León Reliegos Esla Alto RELIEGOS L-2 Esla Alto 

León Reliegos Esla Alto RELIEGOS L-3 Esla Alto 

León Sahagún Cea SAHAGÚN Cea 

León San Esteban de Nogales Órbigo SAN ESTEBAN DE NOGALES Órbigo 

León San Justo de La Vega Órbigo SAN JUSTO DE LA VEGA Órbigo 

León San Justo de La Vega Esla Medio SAN ROMAN DE LA VEGA Esla Medio 

León Santaigo Molinillo Órbigo SANTIAGO MOLINILLO Órbigo 

León Vega de Infanzones Esla Alto VEGA DE INFANZONES L-1 Esla Alto 

León Vega de Infanzones Esla Alto VEGA DE INFANZONES L-2 Esla Alto 

León Villamol Cea VILLAMOL Cea 

León Villamol Cea VILLAPECEÑIL Cea 

León Villaquejida Esla Bajo VILLALQUEJIDA Esla Bajo 

León Villasabariego Esla Alto VEGA DE LOS ÁRBOLES Esla Alto 

León Villaturiel Esla Alto VILLARROAÑE Esla Alto 

Palencia Calzada de Los Molinos Carrión Medio CALZADA DE LOS MOLINOS Carrión Medio 

Palencia Carrión de Los Condes Carrión Medio CARRIÓN L-1 Carrión Medio 

Palencia Carrión de Los Condes Carrión Medio CARRION L-2 Carrión Medio 

Palencia Carrión de Los Condes Carrión Medio CARRION L-4 Carrión Medio 

Palencia Carrión de Los Condes Carrión Medio CARRIÓN L-5 Carrión Medio 

Palencia Carrión de Los Condes Carrión Medio CARRIÓN L-6 Carrión Medio 

Palencia Gañinas de La Vega Carrión Alto GAÑINAS L-1 Carrión Alto 

Palencia Gañinas de La Vega Carrión Alto GAÑINAS L-2 Carrión Alto 

Palencia Herrera de Pisuerga Pisuerga HERRRA DE PISUERGA Pisuerga 

Palencia La Serna Carrión Alto LA SERNA Carrión Alto 

Palencia Lantadilla Pisuerga LANTADILLA Pisuerga 

Palencia Lobera de La Vega Carrión Alto LOBERA L-1 Carrión Alto 

Palencia Lobera de La Vega Carrión Alto LOBERA L-2 Carrión Alto 

Palencia Loma de Ucieza Carrión Alto LOMA DE UCIEZA Carrión Alto 

Palencia Manquillos Carrión Bajo MANQUILLOS Carrión Bajo 

Palencia Nogal de Las Huertas Carrión Medio POBLACIÓN DE SOTO Carrión Medio 

Palencia Palencia Carrión Bajo PALENCIA Carrión Bajo 

Palencia Paredes de Nava Carrión Bajo PAREDES L-1 Carrión Bajo 

Palencia Paredes de Nava Carrión Bajo PAREDES L-2 Carrión Bajo 

Palencia Perales Carrión Bajo VILLALDAVÍN Carrión Bajo 

Palencia Renedo de La Vega Carrión Alto RENEDO L-1 Carrión Alto 

Palencia Renedo de La Vega Carrión Alto RENEDO L-2 Carrión Alto 

Palencia Renedo de La Vega Carrión Alto RENEDO L-3 Carrión Alto 

Palencia Ribas de Campos Carrión Bajo RIBAS DE CAMPOS L-1 Carrión Bajo 

Palencia Ribas de Campos Carrión Bajo RIBAS DE CAMPOS L-2 Carrión Bajo 

Palencia Saldaña Carrión Alto SALDAÑA Carrión Alto 

Palencia San Cebrián de Campos Carrión Bajo SAN CEBRIAN L-1 Carrión Bajo 

Palencia San Cebrián de Campos Carrión Bajo SAN CEBRIAN L-2 Carrión Bajo 

Palencia Santevas Carrión Alto SANTERVAS Carrión Alto 

Palencia Torre de Los molinos Carrión Medio CARRION L-3 Carrión Medio 

Palencia Villadurde Carrión Medio VILLATURDE Carrión Medio 

Palencia Villaluenga de La Vega Carrión Alto VILLALUENGA Carrión Alto 

Palencia Villamoranta Carrión Alto VILLAMORANTA Carrión Alto 

Palencia Villamuriel de Cerrato Carrión Bajo VILLAMURIEL Carrión Bajo 

Palencia Villoldo Carrión Bajo VILLOLDO Carrión Bajo 

Salamanca Calzada de Valdunciel Tormes CALZADA DE VALDUNCIEL Tormes 

Salamanca Coca de Alba Tormes COCA DE ALBA Tormes 

Salamanca Encinas de Arriba Tormes ENCINAS L-1 Tormes 

Salamanca Encinas de Arriba Tormes ENCINAS L-2 Tormes 

Salamanca Garcihernández Tormes LA LURDA Tormes 

Salamanca Navales Tormes NAVALES Tormes 

Salamanca Torresmenudas Tormes TORRESMENUDAS Tormes 

Segovia Aldealuenga de Santa María Adaja-Cega ALDEALENGUA DE SANTA MARÍA Adaja-Cega 

Segovia Armuña Adaja-Cega ARMUÑA Adaja-Cega 
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PROVINCIA TERMINO MUNICIPAL SUBCUENCA LOTE SUBCUENCA 

Segovia Ayllón Adaja-Cega AYLLÓN Adaja-Cega 

Segovia Juarros de Voltoya Adaja-Cega JUARROS DE VOLTOYA Adaja-Cega 

Segovia Matín Miguel Adaja-Cega MARTÍN MIGUEL Adaja-Cega 

Segovia Villaver de Iscar Adaja-Cega VILLAVERDE DE ISCAR Adaja-Cega 

Soria Aldealafuente Duero Alto RIBARROYA L-1 Duero Alto 

Soria Aldealafuente Duero Alto RIBARROYA L-2 Duero Alto 

Soria Almazón-Garray Duero Alto CHAVALIER Duero Alto 

Soria Cubo de La Solana Duero Alto ITUERO Duero Alto 

Soria Cubo de La Solana Duero Alto RIOTUERTO-CHD Duero Alto 

Soria Garray Duero Alto  HARINERA  Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto LA PINILLA Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto MONTE CHARCON Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto PUENTE JUNCAR Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto TARDAJOS DE DUERO L-1 Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto TARDAJOS DE DUERO L-2 Duero Alto 

Soria Los Rábanos Duero Alto VUELTA LA BARCA Duero Alto 

Soria Viana de Duero Duero Alto BANIEL Duero Alto 
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RESUMEN III 

DATOS POR SUBCUENCA 

 

 

 

 

SUBCUENCA-LOTE 
Nº ÁRBOLES 

LEÑOSOS 
UDS 

Nº  
ARBOLES 

UDS 

SUP 
PLANTADA 

 HAS 

VOLUMEN 
M3 

PRECIO 
SUBASTA 

€ 

NUMERO 
LOTES 

Adaja-Cega 552 10.604 35,84 3.903,073 190.427,07 6 

Carrión Alto 137 16.536 59,53 10.101,111 571.078,41 13 
Carrión Bajo 78 14.940 53,78 12.502,942 728.057,60 11 

Carrión Medio 33 14.669 52,81 9.580,034 541.593,28 9 
Cea 9 4.570 16,45 2.685,385 149.090,71 4 

Duero Alto 1.862 37.220 111,66 18.929,656 1.030.179,60 13 
Esla Alto 750 13.468 48,48 8.262,984 477.695,38 8 

Esla Bajo 37 5.500 19,80 4.732,230 289.854,41 1 
Esla Medio 34 4.973 16,13 2.938,591 157.358,43 2 

Órbigo 334 9.277 33,40 4.145,533 221.057,41 3 
Pisuerga 791 29.134 104,01 15.723,882 860.756,92 11 

Tormes 453 18.200 63,44 10.257,988 501.292,22 8 

Total general 5.070 179.091 615,33 103.763,409 5.718.441,43 89 
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